PATRUM ORATIONES

(*De Ecclesiis Orientalibus*)

1

EXC.MUS P. D. GEORGIUS HAKIM

Episcopus Ptolemaidensis

Venerabiles et carissimi omnes qui in aula sunt,

Loquor nomine plus quam septuaginta Patrum, sive latinorum sive orientalium.

Schema decreti *de Ecclesiis Orientalibus* placet et de eo gratos animi sensus exprimimus tum em.mo card. Cicognani tum respectivae commissioni orientali.

Toto corde assentiens officialibus declarationibus em.mi card. Cicognani ac beat.mi patriarchae Maximi IV eiusque consilarii, exc.mi Edelby, aliorum complurimorum venerabilium Patrum, profiteor schema in genere placere. Humiliter propono ut illud votis nostris confirmemus; ceteroquin omnes modi vel emendationes proponi possunt et attente considerentur. Accipere schema in genere est actus positivus sapiens et constructivus, quia permittit nobis retinere omnia bona quae schema continet, dum e contra votum negativum destruit simpliciter et simul elementa bona et mala. Sane nos omnes scimus textum non esse perfectum. Sed, peto, quinam textus anteriorum schematum fuit perfectus? Quisnam nostrum est perfectus? « Deus solus est perfectus », dicit proverbium arabicum — سبحان لكامل، لكامل لله وحسب.

Mihi liceat duas tantum animadversiones practicas patefacere, quas spero a commissione in considerationem sumptas iri.

1. Imprimis, in par. 3, linn. 25-28, magis clarificandam censeo ideam, addendo aliquam sententiam in qua dicuntur haec vel similia: Cum sacrosancta Synodus declarat omnes Ecclesias, sive occidentales sive orientales, officio teneri praedicandi Evangelium ubique terrarum,

eodem tempore vi destituuntur atque abrogantur omnes normae a quavis auctoritate datae, puta ab aliquo Dicasterio etsi Supremo, vel a Legatis Pontificiis, quae restringunt activitates apostolicas cuiusvis Ecclesiae orientalis in favorem solius Ecclesiae latinae, sive in Proximo-Oriente, sive in Africa, sive in India, sive alio in loco. Clarum enim sit oportet, una vice pro omnibus, quod Sanctum Concilium decernit finem ponere cuivis discriminationi in Ecclesia, in damnum alicuius ritus et in favorem alterius. Si, in aliquibus casibus, Hierarcha seu Ordinarius loci reus est violationis canonum vel prudentiae, ipse personaliter corrigatur, admoneatur vel deponatur, sed damnum ne inferatur iuribus ipsius suae Ecclesiae, quae aequalia debent esse pro omnibus ritibus.

2. Iuxta mentem n. 27, relate ad sacram conversationem inter catholicos et orthodoxos, cui toto corde consentimus, vellem proponere ut a fortiori Concilium maiorem concedat facultatem concelebrandi pro sacerdotibus catholicis diversorum rituum inter se. Commissio competens facile inveniet formulam convenientem, ut facultas concedatur Ordinariis locorum vel eorumdem Vicariis Generalibus permittendi sacerdotibus alieni ritus concelebrare cum eorumdem propriis sacerdotibus, si in ritu sat edocti sint, non solum in locis sacris peregrinationum, sed etiam in conventibus nationalibus vel internationalibus sacerdotum variorum rituum. Simul enim communicantes de Corpore et Sanguine Christi, sacerdotes qui pertinent ad varios ritus catholicos, magis se sentient unitos inter se et fratres eiusdem Christi.

In hac enim petitione, sicut in omnibus aliis quas submittere censuimus, et in singulis propositionibus huius decreti *de Ecclesiis Orientalibus*, finem unicam intendimus: « Ut omnes unum sint! ». Dixi.

2

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX

Archiepiscopus S. Bonifacii

Venerabiles Patres et in Christo Fratres,

Multa iam optime dicta sunt de mediis practicis quae schema proponit ut Ecclesiae particulares suum patrimonium speciale servent et augeant in bonum totius Populi Dei.

Liceat mihi, episcopo ritus latini in regione ubi numerosi adsunt fideles ritus orientalis cum propria hierarchia, aliqua afferre quae praeoccupationibus aliquorum episcoporum respondeant.

Prima pars: in genere. 1. Agitur in n. 4 de necessitate et modo laborandi tuitioni et incremento omnium Ecclesiarum particularium. Hoc correspondet principiis schematis *de Ecclesia*. Ibi enim bis laudantur varietates traditionum, rituum et consuetudinum quae in Ecclesiis particularibus inveniuntur, tanquam divitiae quae nedum unitati noceant, ei potius inservire possunt, et tanquam luculentior demonstratio catholicitatis indivisae Ecclesiae...¹

Nuper approbavimus suffragatione fere unanimi contributionem hanc Ecclesiarum particularium ad patrimonium Ecclesiae universalis. Parum hoc iuvabit nisi prompti inveniamur ad eam efficaciter fovendam in nostris dioecesibus. In textu admonentur fideles rituum orientalium ut perseverent in sua vocatione particulari nonobstantibus difficultatibus. Nos autem incitatur ut eis subveniamus in his difficultatibus et in ritu retinendo animum demus, etiamsi exinde nostrum ministerium minus facile evadat.

2. Praescripta in n. 4 data eo tendunt ut clare appareat Ecclesiam catholicam non intendere sic dictam latinizationem eorum qui ad eam conveniunt. Omnibus evidens esse debet quod baptizatus qui in fide et oboedientia cum catholicis convenit, non ideo se alienat a proprio ambitu et communitate vitae nec renuntiat propriae culturae, ingenio, modo sentiendi, formae orandi et Deo serviendi, magis sibi suisque convenienti. Qui magni faciunt suum patrimonium, faciliter suspicantur de proditione eum qui membrum communitatis esse desinit momento quo fit catholicus. Ne accusetur Ecclesia in hanc proditionem cooperari faciliorem reddendo transitum orientalis ad ritum latinum! Hoc poneret obstaculum quasi insuperabile unitati cordis et actionis quam motus oecumenicus quaerit inter communitates orientales et Ecclesiam latinam.

3. Sane, multo peius est obstaculum reconciliationi communitatum obiicere quam individuo contradicere qui ad alterum ritum transire vellet. Et quidem multae difficultates ex parte eius qui ad Ecclesiam latinam convenit evanescerent, si ei cum caritate explicarentur rationes servandi patrimonium quod propriae personalitati correspondet, quod totam Ecclesiam ditiolem facit et quod unitati omnium in Christo favet. Quae argumenta valent non tantum pro regionibus Orientis, sed pro qualibet parte orbis terrae. Qui enim ex una regione ad aliam transeunt, indolem propriam non amittunt, et praestant servitium verum patriae adoptionis si in praxim ducunt patrimonium spirituale proprium.

Secunda pars: in specie. 1. Obiectio generalis contra textum ut in n. 4 schematis invenitur.

Solutio allata problemati valde complexo nequit omnibus videri tanquam optima.

Pro aliis, non satis affertur in schemate ad conservationem et dilationem ingenii orientalis, quod est thesaurus pro omni Ecclesia pretiosus. Si textus schematis in hoc deficit, non est ex insufficienti consideratione et desiderio Patrum commissionis sed utique ex difficultate concreta problematum.

Pro aliis vero, illusorium videtur servare in tota Ecclesia et pro tota Ecclesia divitias quas existimant conservari posse unice inter communitates in ditionibus orientalibus viventes. Praeferendum ducunt favere integrationi communitatum peculiarium in communitate majoritatis, etiam pretio mutationis rituum. Ipsis respondere possumus iudicium non leviter ferri de rebus duraturis et perituris. Nam abruptio structurarum mundi, necnon et pluralismus in mundo magis patens, non sinit nos dicere valores vere humanos et *divitiores*² perituros esse, nec nobis permittit otiosos esse in tuitione et incremento divitiarum Ecclesiae.

2. Obiectiones particulares: a) Relate ad libertatem religiosam. Obligatio servandi fidelitatem proprio ritui non privat facultate serviendi Deo secundum dictamen propriae conscientiae. Sed e contra authentica libertas fovetur quando subsidiis a zelo pastoralis inspiratis adiuvatur homo ut pressionibus socialibus facilius resistat. Et libertas totius Ecclesiae minuitur quando eius multiformis varietas extenuatur deperditione voluntaria divitiarum a Deo acceptarum.

b) Relate ad complicationes ordinis administrativi et pastoralis. Experientia scimus conflictus possibiles et inevitabiles esse ubi conviunt fideles rituum diversorum. Hos conflictus causare possunt defectus caritatis et dialogi, diuturna separatio individuorum a communitate rituali cui pertinere deberent, zelus non satis discretus aliquorum sacerdotum, problemata ordinis iuridici quae exurgere possunt ubinam conveniunt auctoritates. At huiusmodi difficultates nunquam tantae sunt quae in caritate et in prudentia vere pastoralis solutionem invenire non possint. Nec licet tales difficultates comparare cum malis ordinis superioris quae causarentur a proposito omnes christifideles ad unam categoriam reducendi.

Facilitas in administratione, et absentia duarum vel plurium iurisdictionum in eodem territorio non est finis in se, sed subordinari debet bono superiori scil. diversitati quam Spiritus vult in Ecclesia florescere.

Conclusio, circa quartam sectionem: servandus omnino est textus n. 4³ schematis *de Ecclesiis Orientalibus*, qui: 1. Patribus conciliaribus

praesentatur ex decisione maturius perpensa commissionis conciliaris; 2. repraesentat votum Ecclesiarum orientalium in Concilio praesentium, duabus vel tribus tantum exceptis; 3. inspiratur sollicitudine omnium Ecclesiarum orientalium quibuscum tantis nexibus in Christo vinculamur.

Veniam tandem peto, ut possim addere unum verbum de institutione patriarchali. Institutio patriarchalis in Ecclesia catholica honoranda est sicut in Ecclesiis orthodoxis honoratur. Haec enim institutio Ecclesiae universalis semper vixit et adhuc viget in Orthodoxia, quia *tamquam*⁴ basim orientalis ecclesiologiae constituit. Omnis diminutio patriarchatui in Ecclesia catholica allata, est infidelitas traditioni patristicae et synodali, ideoque dialogo obstaculum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. n. 13, pag. 35, lin. 17; n. 23, pag. 66, lin. 31). ² divinos. ³ deest. ⁴ deest.

3

EXC.MUS P. D. DOMINICUS ROMOALDUS BASILIUS ATHAIDE

Archiepiscopus Agraënsis

Patres Fratresque dilectissimi,

Liceat sequentes facere animadversiones relate ad schema *de Ecclesiis Orientalibus*:

1. Ad providendum ubique terrarum tuitioni atque incremento omnium ecclesiarum particularium, in n. 4 schematis statuitur: « ut constituentur paroeciae atque propria cuiusque hierarchia, ubi id postulat bonum spirituale fidelium ». Quo fit, ut in uno eodemque territorio, in quo simul vivunt fideles diversorum rituum, plures simul vigeant iurisdictiones ab invicem independentes.

Nemo autem ignorat talem organisationem hierarchicam, in eodem territorio pro diversis ritibus diversam, saepissime pluribus dissentionibus et vexationibus praebere ansam, atque non raro constituere causam dissipationis energiae.

Quapropter, nomine plurimorum episcoporum Indiae et etiam aliarum regionum tam latinorum quam orientalium, proponere audeo, ut principio nimis absoluto in n. 4 statuto, substituaturs principium optimum et sapientissimum in schemate *de pastoralis episcoporum regimine in Ecclesia*, sub n. 21, ad 3, consecratum, vi cuius scil., tanquam norma *regulariter* servanda, statuitur in uno eodemque territorio, nonnisi unum

praeesse episcopum dioecesanum; huic vero iniungitur ut *ipse* provideat spiritualibus necessitatibus fidelium diversorum rituum in dioecesi eius versantium « sive per sacerdotes aut paroecias eiusdem ritus, sive per vicarium episcopalem aptis facultatibus instructum, et, si casus ferat, etiam caractere episcopali ornatum, sive per seipsum — denique — diversorum rituum Ordinarii munere fungentem ». *Solummodo* « si haec omnia, ob rationes peculiare iudicio Apostolicae Sedis, fieri non possint, Hierarchia propria pro diversitate rituum constituatur ». *Hoc modo bene providetur necessitatibus fidelium variorum rituum.*¹

2. In n. 6, legitur: « Religionibus et associationibus latini ritus, quae in regionibus orientalibus vel inter fideles orientales operam praestant, enixe commendatur ut, ad maiorem apostolatus efficaciam, domos aut etiam provincias orientalis ritus, quantum fieri potest, constituent ».

Quamvis in schemate ex professo agatur de solis Ecclesiis orientalibus, atque proinde non absolute requiratur ut in schemate isto ex professo exponantur principia aequivalentia relate ad religiones orientalis ritus ...² inter fideles latinos operam praestantes, tamen episcopis conferentiae nationalis Indiae videtur opportunum ut ibidem explicite recolatur simile monitum pro iisdem orientalibus valiturum; hoc enim exigui videtur ut vitetur quaelibet discriminationis causa relate ad diversos Ecclesiae catholicae ritus de facto in eodem territorio vigentes.

Quapropter, nomine omnium episcoporum conferentiae nationalis Indiae, propono ut post verba supradicta schematis, explicite addantur haec vel similia verba: « Religionibus et associationibus orientalis ritus vero, quae in regionibus determinatis inter fideles latinos operam praestant, enixe commendatur, e converso, ut ad maiorem apostolatus efficaciam domos aut etiam provincias latini ritus, quantum fieri potest, constituent ».

3. ...³ In proemio et in sectione « de Ecclesiis particularibus » ample et continuo, et merito quidem, laudantur et extolluntur variae Ecclesiae orientales particulares in diversis regionibus existentes, atque determinantur earundem relationes cum Ecclesia catholica universaliter sumpta, quin ibi ullum inveniatur verbum laudativum Ecclesiae latinae, et quin ibi ullatenus alludatur ad relationes Ecclesiarum orientalium cum Ecclesia latina.

Ex hoc autem, ni fallimur, apud quosdam forsitan oriri potest impressio omnino erronea et menti Sacrae Synodi indubitanter contraria, quod « Ecclesia catholica » in schemate, identificatur cum Ecclesia latina, et quod Ecclesiae orientales ibidem tractantur ut mera quaedam appendix minoritatum, quae utique laudandae sunt et integre retinendae, Ecclesiae latinae tamen aliquatenus postpositae.

Ut ab initio tali falsae impressioni claudatur via, proponimus ut prooemium incipiat sequentibus aut similibus verbis: « *Non tantum Ecclesiae Latinae, sed et orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones ecclesiasticas atque vitae christianae disciplinam Ecclesia catholica semper magni facere consuevit...* » etc.

b) Quod attinet ad patriarchas orientales, opinamur iis non minorem dignitatem esse agnoscendam quam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus.

Quapropter, proponere audeo ut in fine n. 9, addantur haec vel similia verba: « *quinimmo, ut iisdem in futuro agnoscat dignitas cardinalitia...* ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² in regione determinata. ³ Nomine aliquorum episcoporum Indiae adiungo denique sequentes propositiones: a).

RELATIO CONCLUSIVA DISCEPTATIONIS

EXC.MUS P. D. GABRIEL BUKATKO

Archiepiscopus Belogradensis

Venerabiles Patres conciliares,

Expleta iam disceptatione de schemate decreti *de Ecclesiis Orientalibus*, liceat mihi sequentia adnotare:

1. Prae primis gratias maximas ex imo corde agimus omnibus vobis, venerabiles Patres, iis praesertim qui suis interventibus quaestiones difficiliore nostris schematis magis enucleatas reddiderunt easque luce clariore illustraverunt. De huiusmodi observationibus aliisque modis a Patribus adhuc forsitan suppeditatis, si hoc Patribus placuerit, Commissio ista vel alia in ulteriore labore rationem debitam, considerationemque attentam habebit.

2. Ex ipsa disceptatione de nostro schemate hac in aula habita, sufficienter elucet quam difficilis et complicata sit materia istius schematis, cum Patres qui locuti sunt in tot varias sententias abierunt diversasque solutiones proposuerunt, quod provenit ex diversitate communitatum orientalium, ex varietate eorum ritus, disciplinae, historiae, traditionum, etc.

3. Attamen re penitus perpensa fateri debemus, nonnullas observationes a Patribus in aula prolatas non fuisse ad rem vel eam vix teti-

gisse. Nec defuerunt observationes factae quae sibi ad invicem contradicebant, puta v. g. petitionem facultatis erigendi ubique instituta pro fidelibus alicuius diversi ritus et eodem tempore postulandi ut de certo aliquo loco tollantur omnes iuxtapositae iurisdictiones varii ritus, praeter unicam localem, quae possideret et omnes alias praevalere deberet. Aliae autem obiectiones sat numerosas debentur, proh dolor! tantummodo inadvertentiae Patrum ad non paucas modificationes textus impressi, quae in sessionibus Commissionis nostrae iam acceptae fuerunt et in fine Relationis impressae inveniuntur. Istis modificationibus nec invisis nec cognitis, non pauci Patres proinde « hanno sparato a vuoto » — si direbbe in italiano —, oppugnaverunt textum quoddam quasi fictivum, dum e contra disceptationi proponebatur textus schematis a commissione iam emendatus, modificatus, perpolitus.

4. Uti iam in relatione dictum est, schema proprium *de Ecclesiis Orientalibus* eiusque programma debetur augustae decisioni Summi Pontificis sanctae memoriae Papae Ioannis XXIII. Si nunc Patribus conciliaribus placeat ut programma Ioanneum quoad Ecclesias orientales catholicas mutaretur, velint de hac re clare sese exprimere.

5. Quod spectat relationem nostri schematis ad alia schemata conciliaria, nos neque in competentiam aliorum commissionum intravimus, neque res ab aliis tractatas retractavimus, neque repetitiones inutiles fecimus. Immo dicere debemus: alia schemata, sive *de Ecclesia*, sive *de munere pastoralis episcoporum*, sive *de Oecumenismo* ex nostro schemate non pauca mutuaverunt. Nihilominus, nullum ex hisce schematibus materiam nostram ad mentem orientalium catholicorum tractavit.

In specie quod relationem attinet schematis nostri ad illud *de Oecumenismo*, cap. III, notare iuvat: character cap. III *de Oecumenismo* est potius declarativo-descriptivus, dum character schematis nostri est magis dispositivus, habet vim legis. Ideo ambo schemata sese ad invicem complectuntur, non sibi opponuntur. Schema *de Oecumenismo* ad eos describendos potius limitatur, qui sunt a nobis seiuncti; nostrum vero schema ulterius progreditur, et orientalibus in unitate catholica iam viventibus meliore quo potest modo providere cupit ad interim et ad tempus, donec dialogus cum fratribus seiunctis initus ad finem felicem non perveniat et meliore modo de omnibus quaestionibus providere valeat.

6. Quoad postulata ab aliquibus Patribus facta, ut ex schemate reiciantur quaestiones iuridicae, quaeritur, cur simile quid minime postulabatur relate ad cetera schemata nostri Concilii ubi tot problemata ac quaestiones mere pastorales, disciplinares atque iuridicae tractabantur. Cur non posset iure suo uti etiam oriens catholicus ut statuatur synoda-

liter principia, quae in codificatione orientali ad effectum plenum deduci valeant?

Minus adhuc accipi potest propositio aliquorum Patrum, qui huiusmodi quaestiones iuridicas remitti proposuerunt ad competentiam patriarchae proprii vel synodi patriarchalis. Non omnes enim Ecclesiae orientales catholicae habent proprium patriarcham. Nonnullae, immo numero fidelium maiores, eo adhuc carent. Praeterea, plures quaestiones tangunt non unam aliamve Ecclesiam, sed totam Ecclesiam catholicam.

7. Ad obiectionem, quod schema nostrum non sit satis oecumenicum, sincere confiteri debemus: nullam esse in nostro schemate materiam, quae a fratribus nostris seiunctis amplecti non possit: si de sola forma sermo fit, haec utique perfici et corrigi possit et debeat.

Conclusio. Quid ergo ad concludendum dici debet de schemate hoc, quid de eo sentiendum sit relate ad suffragia ferenda?

Id quod longe maior pars tum membrorum commissionis tum Patrum sive orientalium, sive occidentalium, praesertim qui in disceptatione verbo usi sunt consentierunt in eo convenientes, quod schema sane non est perfectum, sed perfici potest. Ut autem perficeretur, ad nihil serviret votum negativum. Huiusmodi votum negativum in discrimen poneret certum progressum disciplinarem in schemate propositum sicuti et prestigium Ecclesiarum orientalium catholicarum.

E contra, votum positivum, licet fiat cum certo numero modorum, adiuvaret utique ad textum schematis perficiendum.

Rogo vos humaniter et exhortor, venerabiles Patres, ne tractetis fratres catholicos orientales peius quam decretum *de Iudaeis et de non-christianis*, proinde suffragium positivum pro adprobatione huius schematis velitis dare, scil. placet, vel saltem placet iuxta modum. Dixi. Gratias.

Moderator: Indicet nunc votationem praeliminarem exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: His omnibus auditis, Patres amplissimi, expromamus nostrum suffragium, respondendo ad quaestionem: « An placeat Patribus ut post disceptationem schematis decreti *de Ecclesiis Orientalibus*, transeatur ad suffragationem faciendam? ». Responsio erit vel *placet* vel *non placet*.

Moderator: Transeamus nunc ad disceptationem de schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis*, et introductionem dabit em.mus D.

card. Ferdinandus Cento, et se praeparet ad loquendum exc.mus relator exc.mus D. Aemilius Guano, ep. Liburnensis. Primo, loquatur exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Venerabiles Patres, disceptatio de hoc schemate hunc ordinem habebit: imprimis fiet disceptatio de principiis generalibus. Post hanc disceptationem, moderatores quaerent a Patribus utrum transitus fieri possit ad disceptanda singula puncta. Huiusmodi suffragium exprimetur per schedulas.

Si suffragium fuerit positivum, transitus fiet ad singula puncta, quae hanc distinctionem habebunt: imprimis fiet disceptatio circa prooemium et cap. I; deinde super cap. II et III coniunctim; deinde procedetur ad cap. IV. Sed cum materia huius capituli sit varia, fiet disceptatio circa singula puncta cap. IV, praemissa brevi relatione circa unumquodque punctum, prout statuit art. 32 *Ordinis* nostri.

Unde fiet imprimis, semper quoad cap. IV, disceptatio circa introductionem et n. 20, scil. de dignitate personae fovenda; deinde fiet disceptatio de dignitate matrimonii et familiae, nempe de n. 21; transitus dein fiet ad n. 22, de cultura rite promovenda; adhuc discutietur n. 23, de vita oeconomica et sociali; postea de « solidariedade » familiae populorum promovenda, nempe n. 24; transitus fiet dein ad n. 25, nempe de pace firmanda; qui numerus erit ultimus, et hic numerus suffragationi subiicietur una cum conclusione.

Lego nunc, Patres venerabiles, exitum suffragationis circa *integrum cap. VII de Ecclesia:*

Praesentes votantes	2.184
Dixerunt <i>placet</i>	1.921
<i>non placet</i>	29
<i>placet iuxta modum</i>	233
Suffragium nullum	1